
 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

Prot. n. 1261 del 05/08/2025 

 

OGGETTO: Presa d’atto Avviso pubblico deserto per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 

l'affidamento diretto della fornitura di farmaci e parafarmaci "branded" per le farmacie comunali gestite 

dal Consorzio Farmaceutico Intercomunale (CFI) - Presa d’Atto CIG 82009695B5 ed ampliamento, ditta 

SANDOZ S.P.A. - VIALE LUIGI STURZO 43 - 20154 - MILANO (MI). 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

PREMESSO CHE 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 2 del 

D. Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni): 

- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 16 

farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 

- con verbale n. 677 del 31/03/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stato nominato il 

dottore Roberto Palladino Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 01 aprile 2025; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del Consiglio 

di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione resa nel corso 

dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, rappresenta che la crisi 

economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla rilevantissima esposizione 

tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo quadro normativo del codice della 

crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la continuità aziendale”; 

- in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei conti 

correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 01.01.2025 – 

30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di Amministrazione 

n. 658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria l’individuazione e 

l’indicazione di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, negoziali o sottoposti ad 

omologazione del Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il superamento della situazione di 

crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, parziale o totale, dell’attività d’impresa…”; 

- con determina prot. n. 734 del 07.04.2025 si procedeva all’affidamento del servizio di assistenza tecnica per 

l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di cui al D.Lgs n.14 del 12/01/2019; 

 

PREMESSO 

- che con determinazione n. 621 del 20/03/2025 veniva pubblicato l’"Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazione d'interesse per l'individuazione degli operatori economici, tramite il sistema MePA, per la 

fornitura di farmaci e parafarmaci "branded", mediante stipula di accordo, per le farmacie comunali gestite dal 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale (CFI)".  

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/


 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

- che l’Avviso aveva l'unico scopo di acquisire dagli operatori la disponibilità ad essere invitati a presentare 

offerta economica nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente, procedendo di seguito, previa verifica della 

documentazione presentata, all'individuazione delle ditte ritenute idonee e al successivo invitato a presentare 

preventivo tramite indizione di apposita trattativa diretta sulla piattaforma digitale MePA.  

 

ACCERTATO che entro il termine fissato di scadenza dal sopracitato Avviso Pubblico di Manifestazione, 

previsto il giorno 04 aprile 2025 alle ore 12,00, come da Verbale n 683 del 12 maggio 2025, non sono pervenute 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, a partecipare alla procedura in oggetto; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza, di procedere alla fornitura di farmaci e parafarmaci "branded" attraverso 

accordo diretto con operatore economico specializzato al fine di poter assolvere alla normale attività di gestione 

del Consorzio Farmaceutico Intercomunale e soprattutto per evitare l’interruzione del pubblico servizio 

dell’Ente;   

CONSIDERATO che per le vie brevi le ditte specializzate nella vendita diretta di farmaci e parafarmaci 

comunicavano che la previsione di un fatturato complessivo annuo non può essere stimata in questo periodo 

dell’anno in quanto temporalmente ci si trova già nel secondo semestre dell’anno;  

 

RITENUTO di dover procedere con necessità ed urgenza alla fornitura di farmaci e parafarmaci "branded” nel 

rispetto dei principi generali sanciti dalla normativa vigente e nel rispetto della normativa in termini di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136, per le seguenti motivazioni: 

- definire condizioni di fornitura stabili e trasparenti nel medio- lungo periodo; 

- ottenere sconti e riduzioni sui prezzi dei farmaci, contrattando direttamente con le case farmaceutiche; 

- garantire continuità nella fornitura riducendo il rischio di carenza di farmaci essenziali. 

 

RILEVATO CHE L’O.E. SANDOZ S.P.A. - VIALE LUIGI STURZO 43 - 20154 - MILANO (MI) – 

C.F. 00795170158 - per specificità, competenze professionali tecniche ed economiche ravvisate, rappresenta un 

fornitore di prodotti “branded” vendibili presso le Farmacie Comunali gestite dal Consorzio Farmaceutico 

Intercomunale. 

  

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra evidenziato alla fornitura di farmaci e parafarmaci 

"branded";  

 

VISTO 

- il d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti); 
- le Linee Guida ANAC n. 4; 
- il DPCM del 30 marzo 2001; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto 
d’interesse personali diretti ed indiretti; 

- Art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136 per l tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

- la Legge n.241/90; 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/


 

Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

- il D.Lgs.n.165/01; 

- lo Statuto del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di prendere atto: 

- del verbale n 683 del 12 maggio 2025 di Manifestazione di Interesse Deserta con cui si specifica che 

alla scadenza dei tempi di pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse non perveniva 

alcuna istanza da parte di nessun operatore economico; 

- dell’avvenuta acquisizione, nel 2022, del CIG 82009695B5 per un importo di Euro 2000000.00 e 

finalizzato all’acquisto di forniture di farmaci e parafarmaci “branded” presso la ditta in oggetto; 

- della nomina conferita al dottor Giuseppe Garofalo, funzionario del Consorzio Farmaceutico 

Intercomunale, a R.U.P. della presente procedura e firmatario del presente atto. 

2. di provvedere all’ampliamento del suddetto CIG: acquisito nel 2022 per un importo pari ad € 2000000.00 

e attualmente capiente per circa € 50000.00, fino alla concorrenza di un fatturato pari ad € 139900.00; 

3. di trasmettere il presente atto all'Ufficio contabile per gli adempimenti di competenza; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consorzio. 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 

integralmente all’albo pretorio digitale on line di questo Ente. 

 

Il R.U.P.  

Dott. Giuseppe Garofalo.  

 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/

		2025-08-05T12:04:21+0200
	Giuseppe Garofalo




